

Сообщение о существенном факте о сведениях, оказывающих, по мнению эмитента, существенное влияние на стоимость его эмиссионных ценных бумаг
Сообщение об инсайдерской информации

1. Общие сведения	
1.1. Полное фирменное наименование эмитента	Открытое акционерное общество «Федеральная гидрогенерирующая компания - РусГидро»
1.2. Сокращенное фирменное наименование эмитента	ОАО «РусГидро»
1.3. Место нахождения эмитента	660075, Красноярский край, г. Красноярск, ул. Республики, д. 51
1.4. ОГРН эмитента	1042401810494
1.5. ИНН эмитента	2460066195
1.6. Уникальный код эмитента, присвоенный регистрирующим органом	55038-E
1.7. Адрес страницы в сети Интернет, используемой эмитентом для раскрытия информации	http://www.rushydro.ru , http://www.e-disclosure.ru/portal/company.aspx?id=8580

2. Содержание сообщения

Краткое описание события (действия), наступление (совершение) которого, по мнению эмитента, оказывает влияние на стоимость его эмиссионных ценных бумаг:

РусГидро публикует финансовые результаты по РСБУ за 9 месяцев 2013 года

ОАО «РусГидро» (LSE, ММВБ-РТС: HYDR, ОТС QX: RSHYY) объявляет неконсолидированные финансовые результаты за 9 месяцев 2013 года, сформированные исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности.

Ключевые результаты:

- Выручка в 3 квартале – 26,8 млрд. рублей (+11%), за 9 месяцев – на 19%;
- Себестоимость в 3 квартале снизилась на 1%, за 9 месяцев выросла менее чем на 2%;
- EBITDA в 3 квартале – 14,5 млрд. рублей (+26%), за 9 месяцев – 48,1 млрд. рублей (+36%);
- EBITDA margin в 3 квартале – 54,1% (+ 6,5 п.п.), за 9 месяцев – 59,3% (+7,7 п.п.);
- Чистая прибыль за 9 месяцев – 27,6 млрд. рублей (+39%), скорректированная чистая прибыль – 32,6 млрд. рублей (+45%).

Финансовые результаты ОАО «РусГидро» за 9 месяцев 2013 года (в млн. рублей)ⁱ:

	9М/13	9М/12	Изм.	3 кв/13	3 кв/12	Изм.
Выручка	81 009	68 276	19%	26 832	24 127	11%
Себестоимость	(41 798)	(41 061)	2%	(15 279)	(15 364)	-1%
Валовая прибыль	39 211	27 215	44%	11 553	8 763	32%
Прочие доходы (скорр.) ⁱⁱ	3 026	2 533	19%	-	1 109	-
Прочие расходы (скорр.) ⁱⁱⁱ	(8 861)	(5 121)	73%	(1 186)	(1 193)	-1%
EBITDA ^{iv}	48 055	35 214	36%	14 529	11 489	26%
Чистая прибыль	27 652	19 963	39%	8 093	6 712	21%
Чистая прибыль (скорр.) ^v	32 624	22 484	45%	8 937	6 584	36%

За 9 месяцев 2013 года выручка от продажи товаров, работ и услуг увеличилась на 19% и составила 81 009 млн. рублей, по сравнению с 68 276 млн. рублей за 9 месяцев 2012 года. Основными факторами изменения выручки стали:

- увеличение объемов производства электроэнергии на ГЭС филиалов ОАО «РусГидро» на 24% по сравнению с периодом 9 месяцев 2012 года;
- увеличение цен и объемов продаж на рынке «на сутки вперед» (РСВ);
- увеличение цены продажи мощности на КОМ для ГЭС первой ценовой зоны;
- индексация регулируемых тарифов на электрическую энергию и мощность;
- увеличение объемов и стоимости реализации электроэнергии и мощности по регулируемым ценам.

Наибольший удельный вес в общем объеме выручки РусГидро составляют доходы от продажи электроэнергии и мощности (в млн. рублей):

	9М/13	9М/12	Изм.	3 кв/13	3 кв/12	Изм.
Продажа электроэнергии	59 128	47 812	24%	20 065	17 280	16%
Продажа мощности	21 454	20 118	7%	6 639	6 749	-2%
Аренда имущества	187	150	25%	66	47	40%
Продажа тепловой энергии	94	87	8%	12	11	9%
Прочие услуги	146	109	34%	50	40	25%
ИТОГО	81 009	68 276	19%	26 832	24 127	11%

Себестоимость продаж по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличилась незначительно - на 2% и составила 41 798 млн. рублей.

Себестоимость продаж (млн. рублей)

	9М/13	9М/12	Изм.	3кв/13	3кв/12	Изм.
Покупная электроэнергия и мощность	11 854	12 963	-9%	4 592	5 278	-13%
Амортизация	8 844	7 999	11%	2 976	2 726	9%
Фонд оплаты труда	4 772	4 781	-0%	1 805	2 056	-12%
Налог на имущество	4 147	3 913	6%	1 384	1 308	6%
Расходы на техобслуживание и ремонт основных средств	2 088	2 429	-14%	837	1 035	-19%
Расходы по обеспечению функционирования ОРЭМ	1 979	1 785	11%	692	636	9%
Прочие услуги, предоставленные третьими сторонами	1 239	1 059	17%	552	368	50%
Расходы на охрану	1 068	969	10%	362	322	12%
Расходы по договорам лизинга	834	995	-16%	269	313	-14%
Расходы по договорам аренды	761	479	59%	249	159	57%
Плата за пользование водными объектами, водный налог	736	590	25%	239	180	33%
Оценочные обязательства по условным фактам хозяйственной деятельности	350	-	-	149	-	-
Прочие расходы	2 293	1 944	18%	1 173	983	19%
ИТОГО	41 798	41 061	2%	15 279	15 364	-1%

Основными факторами изменения себестоимости стали:

- снижение объема покупки электроэнергии на РСВ, в том числе в обеспечение регулируемых и свободных договоров;
- снижение объема покупки электроэнергии на БР;
- увеличение амортизации основных средств за счет ввода в эксплуатацию нового оборудования;
- снижение расходов на техобслуживание и ремонт за счет сокращения сроков простоя оборудования в ремонте; сокращения работ, переданных на исполнение подрядным организациям.

Прочие расходы в себестоимости продаж включают в себя корпоративные расходы, коммунальные услуги, командировочные и другие виды расходов. Прочие расходы увеличились за 9 месяцев 2013 года на 349 млн. рублей или 18% по сравнению с аналогичным периодом 2012 года и составили 2 293 млн. рублей. Увеличение обусловлено несущественными изменениями отдельных видов прочих расходов.

В результате, валовая прибыль ОАО «РусГидро» в отчетном периоде увеличилась на 44%, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, и составила 39 211 млн. рублей.

Прочие доходы Компании за 9 месяцев 2013 года составили 3 026 млн. рублей, прочие расходы – 8 861 млн. рублей. В статье «Прочие расходы» наибольший удельный вес занимают:

- расходы, связанные с созданием резервов в сумме 3 273 млн. рублей;
- убытки от пересчета финансовых вложений, имеющих рыночную стоимость в сумме 2 814 млн. рублей. Самыми значительными являются пакеты акций ОАО Интер РАО ЕЭС – 2 790 млн.

рублей.

Показатель EBITDA увеличился по сравнению с аналогичным периодом 2012 года на 36% и составил 48 055 млн. рублей.

Чистая прибыль ОАО «РусГидро» в отчетном периоде выросла на 39% и составила 27 652 млн. рублей. Скорректированный на неденежные статьи показатель чистой прибыли за 9 месяцев 2013 года составил 32 624 млн. рублей, что на 45% больше аналогичного показателя прошлого года.

Основные показатели финансового положения на 30 сентября 2013 года:

Общая величина активов ОАО «РусГидро» по состоянию на 30 сентября 2013 года увеличилась на 63 395 млн. рублей – или на 8% по сравнению с величиной активов на 31 декабря 2012 года и составила 817 174 млн. рублей.

Увеличение активов в январе-сентябре 2013 года, преимущественно, связан с ростом величины финансовых вложений:

- размещение денежных средств, полученных от выпуска собственных долгосрочных облигаций, на банковских депозитах, сроком размещения более трех месяцев на сумму 20 000 млн. рублей;
- получение акций ОАО «Иркутская сетевая компания», ОАО «РАО ЭС Востока», ОАО «СЭК» и ОАО «Усть-Среднеканская ГЭС» в счет оплаты дополнительной эмиссии в рамках осуществления преимущественного права на сумму 16 973 млн. рублей;
- приобретение акций ОАО «Сулакский ГидроКаскад» (организатор строительства Гочатлинской ГЭС) на сумму 8 960 млн. рублей.

Общий объем обязательств Компании на 30 сентября 2013 года составил 200 420 млн. рублей по сравнению с 161 005 млн. рублей на начало отчетного периода. Увеличение произошло, в основном, за счет размещения собственных долгосрочных облигаций на сумму 20 000 млн. рублей. Кредитный портфель Компании увеличился с начала года на 19% до 112 816 млн. рублей, долгосрочные заемные средства составили 60% от общего кредитного портфеля.

Собственный капитал Компании за январь-сентябрь 2013 года вырос на 4% и составил 616 676 млн. рублей по сравнению с 592 698 млн. рублей на начало года. Изменения, в основном, связаны с увеличением нераспределенной прибыли отчетного года на 12 950 млн. рублей за счет прибыли текущего периода и за счет распределения прибыли 2012 года в фонд накопления в сумме 10 292 млн. рублей.

Отчетность (только на русском языке) размещена на корпоративном сайте Компании: <http://www.rushydro.ru/investors/reports>

Публикация консолидированной промежуточной финансовой отчетности в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности за 9 месяцев 2013 года предварительно намечена на 18 декабря 2013 года.

В случае если соответствующее событие (действие) имеет отношение или связано с третьим лицом - полное фирменное наименование (для некоммерческих организаций - наименование), место нахождения, ИНН (если применимо), ОГРН (если применимо) или фамилия, имя, отчество такого лица: **событие (действие) не имеет отношение и не связано с третьим лицом;**

В случае если соответствующее событие (действие) имеет отношение или связано с решением, принятым уполномоченным органом управления эмитента или третьего лица, - наименование такого органа управления, дата принятия и содержание принятого решения, дата составления и номер протокола собрания (заседания) уполномоченного органа управления в случае если решение принято коллегиальным органом управления соответствующего лица: **событие (действие) не имеет отношение и не связано с решением, принятым уполномоченным органом управления эмитента или третьего лица;**

В случае если соответствующее событие (действие) имеет отношение или может оказать существенное влияние на стоимость определенных эмиссионных ценных бумаг эмитента - вид, категория (тип) и иные идентификационные признаки таких эмиссионных ценных бумаг эмитента: **акции именные обыкновенные бездокументарные, государственный регистрационный номер основного выпуска ценных бумаг и дата его государственной регистрации: 1-01-55038-Е от 22.02.2005 года, государственный регистрационный номер дополнительного выпуска ценных бумаг и дата его государственной регистрации: 1-01-55038-Е-041D от 03.12.2012 года;**

Дата наступления соответствующего события (совершения действия), а если соответствующее событие наступает в отношении третьего лица (соответствующее действие совершается третьим лицом) - также дата, в которую эмитент узнал о наступлении указанного события (совершении указанного действия): **30.10.2013.**

3. Подпись

3.1. **Член Правления ОАО «РусГидро»**

(на основании доверенности №5014 от 28.01.2013)

Е.Е. Горев

(подпись)

3.2. Дата « 30 » октября 2013 г.

М.П.

ⁱ Квартальные финансовые показатели получены расчетным методом, не содержатся в официальной отчетности и приведены в справочных целях.

ⁱⁱ Значения показателя «Прочие доходы» скорректированы на доходы от погашения и иного выбытия финансовых вложений.

ⁱⁱⁱ Значения показателя «Прочие расходы» скорректированы на расходы от погашения и иного выбытия финансовых вложений

^{iv} Показатель EBITDA рассчитан как валовая прибыль без учета амортизации.

^v Показатель чистой прибыли скорректирован на доход от переоценки финансовых вложений, имеющих рыночную стоимость, создание резервов под обесценение финансовых вложений, под обесценение активов и по сомнительной дебиторской задолженности, оценочные обязательства по условным фактам хозяйственной деятельности Общества. Данный показатель получен расчетным методом, не содержится в официальной отчетности и приведен в справочных целях.